



Skulptūra „Laisvės šauklys“ (skulptorius K. Kisielius) Šilalės miesto centre

ŠILALĖS RAJONAS

PARENGĖ GINTAUTAS ČIŽIŪNAS
Nuotraukos Danutės MUKIENĖS

Šilalė ir jos apylinkės – istorinės Karšuvos žemės dalis, šiuo metu įeinanti į Žemaitijos etnografinį regioną. Ji bene labiausiai garsėja savo piliakalniiais (rajono teritorijoje jų priskaičiuojama net 32). Didžiausias ir žymiausias iš jų – Madvėgalis. Gilios senovės liudininkai – ir 59 rajono teritorijoje žinomi senkapiai bei pilkapiai.

Unikalios krašto landšafto, kultūros paveldo išsaugojimu čia rūpinasi Varnių ir Pagramančio regioninių parkų darbuotojai. Į rajono teritoriją įeina valstybės saugomi Bijotų ir Pajūrio parkai, Aitros hidrografinis, Bilionių, Medvėgalio, Padievyčio, Stemplių landšaftiniai, Jūros botaninis, Upynos geomorfologinis draustiniai. Šilalės rajone yra ir Vainuto miškų biosferos poligonas.

Rajono teritorijai priklauso beveik 119 tūkst. ha žemės. Iš jų apie 66 tūkst. priskiriama žemės ūkiui naudmenoms, 33 tūkst. ha užima miškai, apie 3 tūkst. ha – vandens telkiniai.

Šilalės rajone – apie 31 tūkst. gyventojų, iš kurių 6 tūkstančiai nuolat gyvena mieste. Pastaraisiais metais iš viso rajone užregistruota beveik 3,5 tūkst. ūkininkų ūkių.



Šilalės kultūros centras 2010 metų vasarą



Šilalės miesto centras

Didelę įtaką rajono kultūriniam gyvenimui daro rajono savivaldybės kultūros centras, Šilalės Vlado Statkevičiaus muziejus, rajono savivaldybės viešoji biblioteka, taip pat ir rajone veikiančios meno, sporto mokyklos, Tauragės profesinio rengimo centro Pajūrio skyrius. Rajone yra 5 gimnazijos, 3 bendrojo lavinimo vidurinės mokyklos, 7 pagrindinės mokyklos (iš jų 4 – dešimtmetės) ir kelios kitos švietimo įstaigos. Veikia Šilalės rajono švietimo centras, Pajūrio vaikų globos namai, parapiiniai Kvėdarnos ir Kaltinėnų senelių globos namai, VŠĮ Šilalės rajono socialinių paslaugų centras, Šilalės rajono savivaldybės visuomenės sveikatos biuras.

Rajonas suskirstytas į 14 seniūnijų: Bijotų, Bilionių, Didkiemio, Kaltinėnų, Kvėdarnos, Laukuvos, Palentinio, Pajūrio, Šilalės miesto, Šilalės kaimiškąją, Tenenių, Traksėdžio, Upynos, Žadeikių.

Šilalėiškiai glaudžius ryšius palaiko su Borščivo (Ukraina), Krasniko (Lenkija), Lundo (Norvegija), Sovietsko (Kaliningrado sritis), Stavenhageno (Vokietija) savivaldybėmis.



Vaizdas nuo Medvėgalio kaimo